
 

 

 

 

 

 月日が経つのは早いもので、令和５年も残すところ半月となりました。

本校北側の田んぼでは冬の訪れを告げる白鳥の飛来も見られる時節とな

りました。２学期の終業まで１０日足らず。現在のところ大きな事故や

けがもなく、子供たちが充実した学校生活を送っております。これも保

護者、地域の皆様のご支援、ご協力があってのことです。２学期を終え

るにあたり、今号ではその感謝の気持ちを一挙に紹介させていただくと

ともに、御礼を申し上げます。 

①り ん ご 贈 呈11/20（月）原田徹 明治地区果樹組合委員長、JAの 

笹原さんより、明治地区の誇りである貴重なりんご（30㎏）を頂戴し 

ました。 

②稲 作 の 収 穫10/17（火）5年生が明治地区 JA青年部の室岡和征さ 

んをはじめ 10数名の皆様よりサポートいただき、収穫の喜びを存分に 

味わうことができました。 

③感 謝 の 会11/22（水）庄司、阿曽両交通指導員お招きし、お礼の 

言葉、花束、全校合唱で感謝の気持ちを伝えました。また、当日お越 

しいただけなかった見守り隊の皆様からは、後日お礼の手紙を頂戴し 

ました。 

④ＰＴＡ奉仕作業12/6（水）授業参観前に、保護者の皆様より日頃清掃 

がなかなか行き届かない 1～３階のトイレをピカピカにしていただき 

ました。【写真なし】 

⑤学校運営協議会 10/24（火）２回目を開催し、学校の懸案事項である 

グラウンドの雑草問題について熟議し、改善・解決に向けて今後もご 

尽力いただくことになりました。 

⑥命 の 学 習10/26（木）3・4年生「さとこクリニック」の井上聡子 

医師より、本校が大事にしている命の大切さ、生命の尊さをご指導い 

ただきました。 

⑦数々の地域学習 3・4年生が、地域の先生としてお世話になっている 

秋葉康雄さん、東海林和人さんより「立谷川水生生物について」を、 

沼澤美香さんより「紅花について」を詳しく教えていただきました。 

⑧薬物乱用防止教室11/28（火）5・6年生：山形県警の田中恵美氏より薬 

物の弊害、恐怖を具体的な資料を基にご指導いただきました。 

⑨赤い羽根共同募金たくさんの善意をお寄せいただき、集まった 7,786円 

は、山形市社会福祉協議会に引き継がせていただきました。【写真なし】 

学校だより 

.15

第９号 

文責：森谷 弘昭 

 



学校保健委員会が行われました 
 去る 11月 15日（水）、年に 1度の学校保健員会が開催され、学校医の 

近岡秀二先生、薬剤師の小林厚子先生をはじめ、保護者の皆様の代表の方々

よりお集まりいただき、子供たちの身体と健康について学び合う貴重な機 

会となりました。近岡先生からは、「子供の脳の発達とメディアの影響～全頭前野が支える自己管理能力

育成を目指して～」の題でご講演をいただきました。講演内容は、開沼教頭が下記のようにまとめました

ので、どうぞご覧ください。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

１月の主な予定 
９日（火）３学期始業式           １７日（水）避難訓練 

１０日（水）市教職員一斉研修日        １８日（木）全校集会 

１１日（木）１年だんごさし          １９日（金）委員会活動 

１２日（金）一斉下校 ALT来校        ２３日（火）なかよし班活動 

１６日（火）身体測定、PTA事務局会     ３０日（火）３～６年スキー教室（蔵王）             

                              

              

             

              

              ３０日（火）３～６年スキー教室 

３０日（木）全校集会（校長講話） 

年末年始休業（12/23～1/8）中の連絡 

平日８：２５～１６：５５   明治小学校 ６８１－８４７３ 

 ①長期休業中は、上記時間帯以外は留守番対応電話になります。（土日、祝祭日、閉校日は終日です。） 

②12 月 29 日（金）～1 月 3 日（水）は、学校閉校日となっており、職員不在となります。 

③児童の安全に関わる緊急事態の場合は、緊急アドレスへご連絡ください。  

緊急アドレス meiji-kinkyu@meiji-e.ymgt.ed.jp 


